- 3 **graviōrem:** comparative adj.
quam (labōrēs) quōs: than (*the labors*) which...; supply labōrēs
- 4 **suprā:** above; i.e. in previous discussion
mandāvit: ordered; else “entrusted”
etī: dat. ind. object
ut...auferret: that...; impf. subj. au-ferō (irreg. inf. ferre), ind. command
- 5 **fōrmā praestantissimā:** of...; abl. of quality as the predicate of erant
praestantissimā: most outstanding
- 6 **quibū:** whom; dat. ind. object
- 7 **aurī:** for gold; object genitive
inductī: drawn; PPP indūcō
- 8 **auferre:** inf. auferō
- 9 **ingentī:** i-stem 3rd decl. abl. with murō

- 10 **cui...erant:** whom there were; i.e. ‘who had,’ or ‘whose...were,’ dat. of possession
- 12 **summae difficultatis:** of...; gen. of description as a predicate of erant
nōn modo...sed etiam: not only...but also
- 14 **quō in locō:** in quō locō
esset: impf. subj., ind. question
- 18 **pārēre to obey:** governs a dat. obj.
simul ac: as soon as
- 23 **orbis terrārum:** of the world; ‘sphere of lands’ a very common phrase for ‘earth’
- 24 **nōmine:** by name; abl. of respect
ingentī magnitūdine: of...; abl. of quality
- 25 **ita trāditum est:** so it has been reported
nē...dēcideret: neg. purpose clause

Herculēs tantās vīrēs magnopere mirātus statim in colloquium cum 1
 Ālante vēnit, et cum causam itineris docuisset, auxilium ab eō
 petiit.

47. HERCULES BEARS UP THE HEAVENS

5

Ātlās autem Herculī maximē prōdēsse potuit; ille enim cum ipse
 esset pater Hesperidum, certō scīvit quō in locō esset hortus.
 Postquam igitur audīvit quam ob causam Herculēs vēnisset, "Ipse,"
 inquit, "ad hortum ībō et fliābus meīs persuādēbō ut pōma suā
 sponte trādant." Herculēs cum haec audīret, magnopere gāvīsus est;
 vim enim adhibēre nōluit, sī rēs aliter fierī posset. Cōnstituit igitur
 oblātum auxilium accipere. Ātlās tamen postulāvit ut, dum ipse
 abesset, Herculēs caelum umerīs sustinēret. Hoc autem negōtium
 Herculēs libenter suscēpit, et quamquam rēs erat summī lābōris,
 totum pondus caelī continuōs complūrēs diēs sōlus sustinēbat. 15

48. THE RETURN OF ATLAS

Ātlās intereā abierat et ad hortum Hesperidum, quī pauca mīlia
 passuum aberat, sē quam celerrimē contulerat. Eō cum vēnisset,
 causam veniendī exposuit et filiās suās vehementer hortātus est ut
 pōma trāderent. Illae diū haerēbant; nōlēbant enim hoc facere,
 quod ab ipsā Iūnōne (ita ut ante dictum est) hoc mūnus accēpissent.
 Ātlās tamen aliquandō eīs persuāsit ut sibi pārērent, et pōma ad
 Herculem rettulit. Herculēs intereā cum plūrēs diēs exspectāvisset
 neque ūllam fāmam dē reditū Ālantis accēpisset, hāc morā graviter 25